
segunda-feira, 18 de feVereirO de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  3

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
Pregão Presencial nº 006/2008. Objeto: Contratação de Trans-
porte Escolar para a Rede Pública de Ensino do ano letivo de 
2008 do Município de Trairão. End: Rua Fernando Guilhon, s/n. 
Bairro, Bela Vista, Trairão, fone:(93)3559-1397/1364, ou licita-
caotrairao@hotmail.com. Data: 29/02/2008. Hora: 08:00h (hora 
local). Silene Dewes

ERRATA
A Prefeitura Municipal de Trairão retifica o Edital nº 005/2008, 
publicado no dia 13/02/2008. Onde se lê 25/01/2008 Leia-se 
25/02/2008. Mantidas as demais disposições.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
Fica revogado o edital do pregão 03/08 publicado no dia 
08 de fevereiro de 2008.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 009/2008
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de 
combustíveis e derivados, conforme especificações 
técnicas constantes no edital e seus anexos.
DATA DA SESSÃO DE ABERTURA: 29/02/2008 – HORA: 
09:00h
LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba
TIPO: Menor Preço por Item
O edital encontra-se disponível na CPL por R$ 50,00 das 
08:00 ás
13:00h, pagável na tesouraria da PMA. Informações: 
(91) 3751 2022.
Abaetetuba – PA, 15 de fevereiro de 2008.
Raimundo de Jesus Ribeiro de Azevedo - Pregoeiro

SIDERÚRGICA DO PARÁ S. A.
CNPJ: 06.149.423/0001-54, torna público que requereu (pro-
cesso nº 2008/55.339) junto a Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente (Sema) outorga para recursos hídricos no município 
de Marabá-Pará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE/PA
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014/08

Processo licitatório nº.040/2008 - modalidade Pregão Presencial 
nº 014/08. Objeto: Aquisição de maquinários e acessórios de 
costura e serigrafia, para instalação de fábricas na Vila Jussara. 
Abertura: 27 de Fevereiro de 2008.Horário: ás 10:00(dez) hs. 
Local: Sala da Comissão Permanente de Licitação. Pregoeira: 
Cleudenice B. de Macedo. Valor do Edital: 100,00 (cem reais).

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 015/08
Processo licitatório nº.041/2008 - modalidade Pregão Presencial 
nº 015/08. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento 
de refeições para atender as necessidades desta administração. 
Abertura: 28 de Fevereiro/2008. Horário:ás 14:00 (quatorze) 
horas. Local: Sala da Comissão Permanente de Licitação. Pre-
goeira: Cleudenice B. de Macedo. Valor do Edital: 100,00 (cem 
reais). Telefone p/ contato: 094-3427-1472.

SINDICATO DOS TRABALHADORES (AS) RURAIS DE MÃE 
DO RIO/PARÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA RATIFICAÇÃO DE FUNDAÇÃO - O 
Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Mãe do 
Rio/Pará com endereço na Av. Bernardo Sayão, 374– Centro 
convoca todos os membros da categoria dos Trabalhadores 
e Trabalhadoras Rurais: os assalariados e assalariadas rurais, 
permanentes, safristas e eventuais que exerçam suas atividades 
na agricultura, criação de animais, silvicultura, hortifruticultura e 
extrativismo rural; e os agricultores e agricultoras que exerçam 
suas atividades individualmente ou em regime de economia 
familiar, na qualidade de pequenos produtores, proprietários, 
posseiros, assentados, meeiros, parceiros, arrendatários, 
comodatários e extrativistas, do município de Mãe do Rio/Pará, 
para Assembléia Geral a ser realizada às 8h30h do dia 29 de 
Fevereiro de 2008, no Auditório João Ismael Moreira Lima, para 
tratar da seguinte ordem do dia: 1 – Ratificação da Fundação 
do Sindicato dos Trabalhadores (as) Rurais de Mãe do Rio/Pará; 
2 – Alteração Estatutária de acordo com o NCC. - Mãe do Rio - 
Pará, 11 de Fevereiro de 2008 – Iracildo Cordeiro – Presidente.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
torna público que requereu da SEMA/PA Autorização de utiliza-
ção de recursos hídricos – Poço nº 1. Localizado no Porto de Vila 
do Conde - Barcarena - Pa. Processo No 2008/59060.
COMPANHIA DOCAS DO PARÁ torna público que requereu da 
SEMA/PA Autorização de utilização de recursos hídricos – Poço 
nº 2. Localizado no Porto de Vila do Conde - Barcarena - Pa. 
Processo No 2008//58453.
COMPANHIA DOCAS DO PARÁ torna público que requereu da 
SEMA/PA Autorização para lançamento de efluentes da estação 
de tratamento de esgoto do Porto de Vila do Conde - Barcarena 
- Pa. Processo No 2008//59021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Tomada de Preços 012/08. Obj: Contrat. de uma empresa 
especializ. em prest. de serv. braçais de capina, varrição e caia-
ção p/ execuções eventuais, p/ o per. de abr. a dez/08.Data de 
Abert. 04/03/08 às 09:00hs.Fica determinado que a retirada do 
Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede 
da PMP, sito na R. do Contorno, 1212,Centro, onde se realiz.o 
certame.Pgm, 18.02.08.
Tomada de Preços 013/08. Obj: Loc. de um caminhão c/ 
adaptação p/ tanque de água (Carro pipa) e 02 giricos – Pipas, 
p/ os serv. de irrigação, lavagem de ruas e lograd. públicos no 
per de mar. a dez/08.Data de Abert. 05/03/08 às 09:00hs.Fica 
determ. que a retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 
12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na R. do Contorno, 
1212,Centro, onde se realiz.o certame.Pgm, 18.02.08.
Tomada de Preços 014/08. Obj: Contrat. de uma empresa 
especializ. em prest. de serv. manuais, p/ executarem serv. de 
coleta de lixo domestico em viaturas da Prefeit Munic. de Para-
gominas (Papa Lixo e girico), no per. de mar. A dez/08.Data de 
Abert. 06/03/08 às 09:00hs.Fica determinado que a retirada do 
Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede 
da PMP, sito na R. do Contorno, 1212,Centro, onde se realiz.o 
certame.Pgm, 18.02.08.
Contrato 137/08–Convite 182/07-PMP/Sebastiana de Fi-
gueiredo Farias. Obj: Loc. de um imóvel, de alvenaria, forrada, 
murada, contendo 23 salas, 03 banheiros, cozinha, área de serv. 
garagem e uma ampla área verde, ideal p/ atender todo o cor-
po docente e discente das Esc. Munic. de Ens. Infantil, Fund. e 
Médio do munic., p/ o exercício de 2008.R$ 30.000,00 Classif. 
func. prog: 2.085.elem. de desp: 3.3.90.36.00.Rec: FME. Vig: 
08/01/08-31/12/08.Pgm/Pa.Ord. de Desp: José Carlos Gabriel.
Contrato 156/08–Convite 177/07-PMP/Marcelo Pereira Grá-
fica e Editora Ltda. Obj: Aquis. de diários de classe, p/ suprir as 
necessid. das Esc. Munic. de Ens. Infantil da Zona Urbana, Rural 
e Indígena do nosso Município.R$ 2.187,00 Classif. func. prog: 
2.101.elem.de desp: 3.3.90.39.00. Rec: Fundeb. Vig: 15/01/08-
10/03/08. Pgm/Pa.Ord. de Desp: Adnan Demachki.
Contrato 157/08–Convite 177/07-PMP/Marcelo Pereira Grá-
fica e Editora Ltda.Obj: Aquis. de diários de classe, p/ suprir as 
necessid. das Esc. Munic. de Ens. Infantil da Zona Urbana, Ru-
ral e Indígena do nosso Munic.R$ 12.253,00 Classif. func. prog: 
2.095. elem. de desp: 3.3.90.39.00.Rec: Fundeb. Vig: 15/01/08 
- 10/03/08. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki.
Contrato 158/08–Convite 177/07-PMP/Marcelo Pereira Grá-
fica e Editora Ltda. Obj: Aquis. de diários de classe, p/ suprir as 
necessid. das Esc. Munic. de Ens. Fund.(EJA) da Zona Urbanas, 
Rural e Indígena do nosso Município.R$ 3.410,00 Classif. func. 
prog: 2.095.elem. de desp: 3.3.90.39.00.Rec: Fundeb. Vig: 
15/01/08-10/03/08.Pgm/Pa.Ord. de Desp: Adnan Demachki.
Contrato 177/08–Convite 002/08-PMP/Costa Rocha & Cia 
Ltda. Obj: Contrat. de empresa p/ manutenção de ordem hi-
dráulica, elétrica, jardinagem e horta em geral das Esc. , Rural 
e Indígena do nosso Município.R$ 12.253,00 Classif. func. prog: 
2.095.elem. de desp: 3.3.90.39.00.Rec: Fundeb. Vig: 15/01/08-
10/03/08.Pgm/Pa.Ord. de Desp: Adnan Demachki.
Tomada de Preços 015/08. Obj: Aquis. de prod. asfálticos p/ 
recuperação de pavim. Existentes e tapa-buraco no perím. urba-
no.Data de Abert. 12/03/08 às 09:00hs.Fica determinado que a 
retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 
18h na sede da PMP, sito na R. do Contorno, 1212,Centro, onde 
se realiz.o certame.Pgm, 19.02.08.
Tomada de Preços 016/08. Obj: Aquis. de areia branca fina 
– aplic: recobrim. de tubulação do macrossistema de abaste-
cim. de água no munic. de Paragom. Data de Abert. 13/03/08 
às às 09:00hs.Fica determinado que a retirada do Edital deverá 
ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito 
na R. do Contorno, 1212,Centro, onde se realiz.o certame.Pgm, 
19.02.08.
Contrato 206/08–Convite 005/08-PMP/Ítalo Todde & Cia 
Ltda – ME. Obj: Contrat. de uma empr. especializ. no setor artís-
tico/cultural, p/ a realiz. de um show, c/ a apresentação de uma 
banda musical Tempero do Calypso c/ repertório de “Calypso”, 
alusivo a comemoração do 43º Anivers. de Paragominas a ser 
realiz. no dia 22/01/03, na praça Cleodoval Gonçalves (Ginásio 
de Esportes).R$ 20.000,00 Classif. func. prog: 2.137.elem. de 
desp: 3.3.90.39.00.Rec: Próprio. Vig: 21/01/08-31/01/08.Pgm/
Pa.Ord. de Desp: Adnan Demachki.
Contrato 207/08–TP 081/07-PMP/Transportes Caliman Ltda. 
Obj: Loc. de um microônibus, motor a diesel, c/ 01 porta, ca-
pacid. p/ 28 pessoas, c/ o objetivo de transportar os alunos das 
fazendas: Sítio Rancho Verde, Café Dunosso, Paraíso, Agroset, 
Joaima, Chalé e Tainá, Localiz. as margens da estrada da CAIP, 
p/ as Esc. Munic. de Ens. Fund. Da Zona Urbana de nosso mu-
nic.R$ 74.800,00. Classif. func. prog: 2.096. Elem. de desp: 
3.3.90.39.00. Rec: Fundeb. Vig: 01/02/08 - 31/12/08.Pgm/
Pa.Ord. de Desp: Adnan Demachki.
Contrato 208/08–Convite 006/08-PMP/Ítalo Todde & Cia 
Ltda – ME. Obj: Contrat. de uma empr. especializ. no setor artís-
tico/cultural, p/ prest. de serv. de locação de 01 palco profissio-
nal, med. no mínimo 16x14M, c/ 03 camarins, Loc de 01 P.A. de 
som (Sistema “FLY”); Loc. de ilumin. Profissional p/ palco; realiz. 
de 01 show pirotécnico, c/ duração de no mínimo 08 minutos, 
alusivo as comemorações do 43º Anivers. de Paragominas que 
será realiz. na praça Cleodoval Gonçalves (Ginásio de Esportes), 

nos dias 22 e 23 de jan. de 2008. R$ 22.000,00.Classif. func. 
prog: 2.137. Elem. de desp: 3.3.90.39.00. Rec: Próprio  Vig: 
21/01/08 - 31/01/08.Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki.
Contrato 209/08–TP 081/07-PMP/Lourival Borges de Melo. 
Obj: Loc. de 01 ônibus, motor a diesel, c/ 01 porta, capac. p/ 
50 pessoas, c/ o objet. de transportar os alunos do município, 
percorr. a BR-010, c/ destino a Ipixuna, advinda das fazendas: 
Pimental, Bosque, Porteira, Patagônia e Água Parada, p/ as Esc. 
localiz. na zona urbana.R$ 97.042,00.Classif. func. prog: 2.096. 
Elem. de desp: 3.3.90.36.00. Rec: Fundeb. Vig: 01/02/08 - 
31/12/08.Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki.
Contrato 210/08–TP 081/07-PMP/Transportes Caliman Ltda 
Obj: Loc. de 01 ônibus, motor a diesel, c/ 01 porta, capac. p/ 
50 pessoas, c/ o objet. de transportar os alunos do município, 
percorr. a BR-010, indo até as proximid. da cidade de Ulianópolis 
c/ dest. final p/ as Esc. Munic. de Ens. Fund. da zona urbana de 
nosso munic, no ano letivo de 2008.R$ 108.790,00.Classif. func. 
prog: 2.096. Elem. de desp: 3.3.90.39.00. Rec: Fundeb. Vig: 
01/02/08 - 31/12/08.Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki.
Contrato 211/08–TP 081/07-PMP/Lourival Borges de Melo. 
Obj: Loc. de 01 ônibus, motor a diesel, c/ 01 porta, capac. p/ 
50 pessoas, c/ o objet. de transportar os alunos da zona rural 
resid. na colônia oriente (Ponte Queimada-Esc. Conto de Fadas, 
Patrimônio – Esc. Conto de Fadas) prox. ao nosso munic, no ano 
letivo de 2008.R$ 97.042,00.Classif. func. prog: 2.096. Elem. 
de desp: 3.3.90.36.00. Rec: Fundeb. Vig: 01/02/08 - 31/12/08.
Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki.
Contrato 213/08 – TP 081/07 - PMP/Amarildo Sergio Casa-
grande. Obj: Loc. de 02 ônibus, motor a diesel, c/ 01 porta, 
objet. transportar os alunos da zona rural resid. na Serraria Tim-
borana, Fazendas: BoiBranco, Poderosa, Santa Rita, Alegria, Vir-
gínia, Boa Sorte, Jatobá (CAIP), Piquiá (MA), Cinderela e Pesque 
Pague, p/ as Esc. localiz. na zona urbana de bosso munic., no ano 
letivo de 2008.R$ 180.400,00.Classif. func. prog: 2.096. Elem. 
de desp: 3.3.90.36.00. Rec: Fundeb. Vig: 01/02/08 - 31/12/08.
Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki.
Contrato 214/08 – TP 081/07 - PMP/Recileyde Alves Alen-
car. Obj: Loc. de 01 veículo carroc. Fechada (Kombi), motor a 
gasolina, c/ 03 portas, objet. transportar os alunos dos bairros 
distantes até as Esc. da Rede Munic. de Ens, no ano letivo de 
2008.R$ 41.679,00.Classif. func. prog: 2.096. Elem. de desp: 
3.3.90.36.00. Rec: Fundeb. Vig: 01/02/08 - 31/12/08.Pgm/Pa. 
Ord. de Desp: Adnan Demachki.
Contrato 215/08 – TP 081/07 - PMP/Francisco Clailton Ma-
dureiro do Carmo.Obj: Loc. de 01 automóvel 04 portas, motor a 
gasolina, c/ ar condic. Objetiv. transportar alunos da zona rural 
até as Esc. da Zona urbana, obedecendo a rota: Faz. Rio Verme-
lho, situada as margens da PA-256 a 12 Km do trevo da BR-010, 
entrada de Paragominas, no ano letivo de 2008.R$ 15.620,00.
Classif. func. prog: 2.096. Elem. de desp: 3.3.90.36.00. Rec: 
Fundeb. Vig: 01/02/08 - 31/12/08.Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan 
Demachki.
Concorrência Pública 003/08. Obj: Loc. de 06 veículos pesa-
dos c/ tração mecânica, p/ coleta de resíd. sólidos domic. urba-
nos, sendo 05 caminhões basculante, tipo Toco e 01 caminhão 
basculante tipo Truk, no período de abr. a dez/08. Data de Abert. 
20/03/08 às às 09:00hs.Fica determinado que a retirada do Edi-
tal deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede 
da PMP, sito na R. do Contorno, 1212,Centro, onde se realiz.o 
certame.Pgm, 19.02.08.
Contrato 229/08 – Pregão 043/07 - PMP/Aliança Com. & 
Distrib. de Gen. Alim. Ltda.Obj: Aquis. de mat. de higiene/lim-
peza, copa/cozinha, p/ atender o proj. SEJU-Proj. SACI:Serv. de 
atendim. ao Cidadão, a fim de darmos operac. às ativid./2008.R$ 
5.984,40.Classif. func. prog: 2.045. Elem. de desp: 3.3.90.30.00. 
Rec: Seju. Proj. Saci. Vig: 22/01/08 - 31/07/08.Pgm/Pa. Ord. de 
Desp: Adnan Demachki.
Contrato 234/08 – Convite 133/07 - PMP/CEDAC – Centro 
de Educ. e Docum. p/ Ação Comunitária. Obj: Contrat. de uma 
empresa p/ ministrar curso de formação continuada p/ os pro-
fessores, diretores e superv. da Secret. de Educ, que compõem 
o quadro de Educ. Inf, nos meses de fev, abr, jun e ago de 2008, 
c/ intuito de subsidiar ainda mais o desenvolv. e a aprendiz. dos 
alunos da Rede Munic.R$ 26.000,00.Classif. func. prog: 2.101. 
Elem. de desp: 3.3.90.30.00. Rec: Fundeb. Vig: 29/01/08 - 
31/12/08.Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki.
Contrato 260/08 – Dispensável - PMP/Sônia Rocha Contarini. 
Obj: Loc de um imóvel cont. 03 salas, med. 6,00x3,00 Mts, 02 
banheiros, área de serv. lajotada, 01 salão med. 25x30mts, to-
talm. Gradeado e murado, que será dest. a atender a demanda 
dos alunos da Esc. Munic. de Danças “Cia Municipal de Danças” 
e a Área Admin. do Centro Cult. “Gláucia Lygia Rabello Leal”, no 
período de fev. a dez de 2008.R$ 4.950,00.Classif. func. prog: 
2.136. Elem. de desp: 3.3.90.36.00. Rec: Próprio/Secult.Vig: 
01/02/08 - 31/12/08.Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki.
Contrato 012/08 – Convite 162/07 - PMP/Cláudio Marciano 
do Carmo Pereira. Obj: Loc. de 01 veículo automotor c/ pot. Max. 
de até 1.6 e capac. p/ transp. 05 pessoas, c/ ar condic, 04 por-
tas, tempo de uso no max. de 05 anos, em bom est. de conserv. 
objetiv. servir ao cadastro único em Parag. a fim de darmos ope-
racionalid. as ativ. de visitas domicil. junto a população, no per. 
de jan. a dez/08.R$ 21.600,00.Classif. func. prog:2.046. Elem. 
de desp: 3.3.90.36.00. Rec: Cadastro Único. Vig:02/01/08-
31/12/08.Pgm/Pa.Ord.de Desp:José Carlos Gabriel.


